ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 14.09.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు అస్సాంలో పలు అబివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేశారు.
- 2. దేశ భాషలు, మాండలికాలకు హిందీ భాష.. వారధిగా నిలుస్తుందని, శాస్త్ర సాంకేతికత, పరిశోధనలకు ఆదారంగా హింది అభివృద్ధి చెందుతుందని కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ పా అన్సారు.
- 3. దేశంలోని పలు రాష్ట్రాల్లో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.
- 4. యుసైటెడ్ కింగ్ డమ్ లివర్ పూల్ పేదికగా జరిగిన ప్రపంచ బాక్సింగ్ చాంపియన్ షిప్ 2025 ఏోటీల్లో భారత్ కు చెందిన జైస్మిన్ లంబోరియా బంగారు పతకాన్స్తి సాధించారు.

PM-ASSAM VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు అస్సాంలో 18 వేల 530 కోట్ల రూపాయల విలుపైన మౌలిక సదుపాయలు, పారిశ్రామిక అబివ్కద్ది ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేశారు. దరాంగ్ జిల్లాలో మంగళ్ టేయ్లలో దరాంగ్ పైద్య కళాశాల, నర్సింగ్ కాలేజీ, జిఎస్ఎం పాఠశాలకు శంకుస్థాపన చేస్తారు. బ్రహ్మపుత్ర నదిపై గౌహతిలోని నరేంగి, దరాంగ్లలోని కురువాలను అనుసంధానించే కొత్త వంతెన నిర్మాణానికి మోదీ శంకుస్థాపన చేస్తారు. గౌహతి రింగ్ రోడ్ ప్రాజెక్టును కూడా మోదీ ప్రారంభిస్తారు. అనంతరం ప్రధానమంత్రి దేశంలోనే తొలిసారిగా పెదురు వినియోగంపై రూపొందించిన బయోరిపైనరీని గోలాఘాట్ జిల్లాలోని నుమాలిఘర్ లో ప్రారంభిస్తారు. అలాగే పాలీప్రొపైలిస్ యూనిట్కు కూడా మోదీ శంకుస్థాపన

చేస్తారు. అనంతరం ప్రధానమంత్రి జోర్హాట్ విమానాశ్రయం నుండి కోల్కతాకు బయలుదేరి పెళతారు.

కాగా నిన్న సాయంత్రం, ప్రధాన మంత్రి మోదీ గౌహతిలో జరిగిన భారతరత్న, ప్రముఖ సంగీత విధ్వాంసుడు - డాక్టర్ భూపీస్ హజారికా శత జయంతి పేడుకల్లో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ.. భూపీస్ హజారికా పాటలు దేశాన్ని ఏకం చేస్తూనే ఉన్నాయని చెప్పారు. సంగీత దిగ్గజాల సృష్టి 'ఏక్ భారత్ శ్రేష్ఠ భారత్' భావనను కలిగి ఉందని మోదీ అన్నారు. దేశ ఆర్థికాభివృద్ధికి రైలు, రోడ్డు అనుసంధానం అవసరమని, కానీ దేశ ఐక్యతకు సాంస్కృతిక అనుసంధానం తప్పనిసరి అని ప్రదానమంత్రి అన్నారు. ఈశాన్య ప్రాంత పురోగతి లేకుండా దేశ అభివృద్ధిని ఊహించలేమని మోదీ చెప్పారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి 100 రూపాయల స్మారక నాణెంను ఆవిష్కరించారు.

S/B PM MODI

NSD

PM - HINDI DIWAS

ఈరోజు హిందీ దివస్ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. హిందీ కేవలం భాష మాధ్యమం మాత్రమే కాదని, దేశ గుర్తింపు విలువలకు శక్తివంతమైన వారసత్వమని సామాజిక మాద్యమ వోస్టులో మోదీ పేర్కొన్నారు. ప్రపంచ పేదికపై హిందీ భాష పట్ల పెరుగుతున్న గౌరవం దేశానికి గర్వకారణం ప్రేరణ కలిగించే విషయం అని మోదీ అభిప్రాయపడ్డారు. అన్ని భారతీయ భాషలతో పాటు హిందీని సుసంపన్నం చేస్తూ భావి తరాలకు హింది భాషను గర్వంగా అందించాలని ప్రధానమంత్రి పిలుపునిచ్చారు.

NSD

REV.DAY SHAH - HINDI DIWAS

ఈరోజు హిందీ దివస్ సందర్భంగా కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ షా శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

దేశ భాషలు, మాండలికాలకు హిందీ భాష వారధిగా నిలుస్తుందని, జాతీయ ఐక్యతను ప్రోత్సహిస్తుందని, శాస్త్ర సాంకేతికత, పరిశోధనలకు ఆధారంగా హింది అభివృద్ధి చెందుతుందని అమిత్ పా తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు. 2014 నుండి అధికారిక కార్యక్రమాలు, పనులలో హిందీ భాష వాడకాన్ని నిరంతరం ప్రోత్సహిస్తున్నామని చెప్పారు. గత సంవత్సరం హిందీ దివస్ నాడు, అన్ని ప్రధాన భారతీయ భాషల మధ్య అనువాదాన్ని సజావుగా నిర్ధారించే లక్యంతో భారతీయ భాషా అనుభాగ్ స్థాపించామని వివరించారు. ఈనాటి డిజిటల్ ఇండియా, సుపరిపాలన, కృత్రి మేథ, మెపిన్ లెర్నింగ్ యుగంలో కేంద్ర ప్రభుత్వం భారతీయ భాషలను భవిష్యత్తుకు సమర్థంగా మారుస్తోందని హోంమంత్రి చెప్పారు.

BYTE-AMIT SHAH

NSD

HINDI DIWAS-JAISHANKAR

ఈరోజు హిందీ దివస్ సందర్భంగా విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. దేశ సంస్కృతి, సంప్రదాయాలపై పెరుగుతున్న ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఆసక్తికి హిందీ ఒక ముఖ్యమైన అంశం అని డాక్టర్ జైశంకర్ పేర్కొన్నారు. ప్రపంచవ్యాప్తంగా హిందీ భాష ప్రచారాన్ని ప్రోత్సహిస్తున్న భాషాపేత్తలు హిందీ ఔత్సాహికులందరినీ ఆయన అభినందించారు.

NSD

Mata Vaishno Devi

జమ్మూ కాశ్మీర్ లో భారీ వర్షాల కారణంగా చాలా రోజులుగా నిలిపిపేసిన శ్రీ మాతా పైష్ణో దేవి ఆలయానికి తీర్థయాత్ర ఈ రోజు తిరిగి ప్రారంభం కానుండగా రియాజి జిల్లాలో భారీ వర్షాల సేపథ్యంలో యాత్రను తదుపరి ఉత్తర్వులు వచ్చే వరకు వాయిదా పేశారు. ఈ విషయాన్ని సోషల్ మీడియా పోస్ట్ ద్వారా శ్రీ మాతా పైష్ణో దేవి ఆలయ బోర్డు నిన్న ఈ ప్రకటన చేసింది. భారీ వర్షాల కారణంగా కొండచరియలు విరిగిపడి, ఆలయానికి పెళ్లే మార్గం ప్రభావితమైనందున, గత నెల 26న శ్రీ మాతా పైష్ణో దేవి ఆలయ తీర్థయాత్రను తాత్కాలికంగా నిలిపిపేసిన విషయం తెలిసిందే...

NAGALAND-AWARD

నాగాలాండ్ హార్స్ట్ ఓత్స్మవానికి ది వీక్ హెరిటేజ్ అవార్డ్స్ ద్వారా 'ఉత్తమ సాంస్కృతిక సంగీతం, నృత్యానికి సిల్పర్ బన్యస్ అవార్డు' లభించింది. ఈ అవార్డు ప్రదానోత్సవం నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిందని ఆకాశవాణి ప్రతినిది తెలియజేశారు. కేంద్ర సాంస్కృతిక, పర్యాటక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షెకావత్ ఈ అవార్డును ప్రదానం చేశారు. రాష్ట్రం తరపున నాగాలాండ్ హౌస్ సంయుక్త రెసిడెంట్ కమిషనర్ పారన్ లాంగ్చారి ఈ అవార్డును అందుకున్నారు. కాగా దేశం గొప్ప వారసత్వం సంస్కృతిని, ప్రోత్సహించే లక్ష్యంతో హెరిటేజ్ అవార్డులను అందజేస్తారు.

NSD

BANGLADESH - FARIDA PRAVEEN-PASSED AWAY

బంగ్లాదేశ్ లో "లాలోన్ గీతి రాణి"గా పిలువబడే ప్రముఖ గాయని ఫరీదా పర్వీన్ శనివారం రాత్రి మరణించారు. ఆమె వయస్సు 70 సంవత్సరాలు. పర్వీన్ చాలా కాలంగా మూత్రపిండాల ఆరోగ్య సమస్యలతో మృతి చెందారు. ఫరీదా పర్వీన్ బంగ్లాదేశ్లలో అత్యంత ప్రజాదరణ పొందిన గాయకులలో ఒకరుగా లాలోన్ పాటల ప్రముఖ ప్రతినిధిగా గుర్తింపు సాధించారు.

NSD

RUBIO-ISRAEL VISIT

ఖతార్ రాజధాని దోహాలో హమాస్ నాయకులపై ఇజ్రాయెల్ దాడి చేసిన కారణంగా పశ్చిమాసియాలో అమెరిక మిత్రదేశాలతో ఉద్రిక్తతలు నెలకొన్న సేపథ్యంలో అమెరికా విదేశాంగ కార్యదర్శి మార్కో రూబియో ఇజ్రాయెల్ లో అదికారిక పర్యటన చేపట్టనున్నారు. ఈరోజు జెరూసలేంలోని పెస్ట్రస్ వాల్ ను రూబియో ఇజ్రాయెల్ ప్రధాన మంత్రి బెంజమిస్ సెతన్యాహు సంయుక్తంగా సందర్శిస్తారని ఇజ్రాయెల్ ప్రధాన మంత్రి కార్యాలయం తెలిపింది. కాగా అంతకుముందు విలేకరులతో రూబియో మాట్లాడుతూ... ఈ దాడుల పట్ల అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ సంతోషంగా లేరని పునరుద్ఘాటించారు. ఈ దాడుల కారణంగా

ఇజ్రాయెల్తో అమెరికా సంబంధాలు ప్రభావితం కావని, కానీ పాలస్తీనా సాయుధ సమూహం హమాస్ నిర్బంధంలో ఉంచిన బందీలందరినీ తిరిగి తీసుకురావడం, ఉగ్రవాదులను నిర్మూ లించాలని, గాజా యుద్దాన్ని ముగించాలనే అధ్యక్షుడు ట్రంప్ ఆలోచనలు ఈ దాడి ఎలా ప్రభావితం చేస్తుందో తాను ఇజ్రాయెల్తో చర్చిస్తానని ఆయన అన్నారు.

NSD

IMD WEATHER

బీహార్, పశ్చిమ బెంగాల్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, గోవా, సిక్కింలలోని కొన్ని ప్రదేశాలలో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఉత్తరాఖండ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఛత్తీస్గఢ్, ఆంధ్రప్రదేశ్లలో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని IMD పేర్కొంది. మధ్యప్రదేశ్, మహారాష్ట్ర, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపుర, కర్ణాటక, ఒడిశా, తెలంగాణ రేపటి వరకు ఇలాంటి పరిస్థితులే సెలకొంటాయని తెలిపింది. రానున్న 2-3 రోజుల్లో జమ్మూ-కాశ్మీర్, లడఖ్, గిల్గిట్-బాల్టిస్తాన్-ముజఫరాబాద్, తెలంగాణలో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

BOXING

యుసైటెడ్ కింగ్ డమ్ లివర్ పూల్ పేదికగా జరిగిన ప్రపంచ బాక్సింగ్ చాంపియన్ షిప్ 2025 పోటీల్లో భారత్ కు చెందిన జైస్మిన్ లంబోరియా బంగారు పతకాన్ని సాధించారు. మహిళల 57 కిలోల విభాగంలో ఫైనల్ లో కామస్వెల్త్ క్రీడల పతకాదారి పోలార్డ్ కు చెందిన జులియా జెరిమెటాను జైస్మిన్ 4-1 తేడాతో ఓడించి విజయా సాధించారు.

NSD

CRICKET-ASIA CUP

ఆసియా కప్ టీ20 లో బాగంగా ఈ రోజు గ్రూప్ A మ్యాచ్లో భారత్, పాకిస్తాన్తో తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 8 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. కాగా అంతకుముందు భారత్ యుఏఈ పై 9 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించగా, పాకిస్తాన్ ఓమన్ పై 93 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది. కాగా నిన్న రాత్రి అబుదాబిలో జరిగిన గ్రూప్ 'B' మ్యాచ్లలో బంగ్లాదేశ్పై శ్రీలంక, ఆరు వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. 140 పరుగుల లక్ష్యాన్ని శ్రీలంక 14.4 ఓవర్లలో ఆరు వికెట్లు మిగిలి ఉండగా ఛేదించింది.

NSD

SWATI :: JAIRAJ MP-I 14.09.2025

PM-ASSAM VISIT (V/C)

(V/C -AMINUL)

The Prime Minister will lay the foundation stone for the Darrang Medical College, Nursing College, and GNM School at Mangaldoi in Darrang district. He will also launch the construction of a new bridge over the Brahmaputra River, connecting Guwahati's Narengi and Darrang's Kuruwa and the Guwahati Ring Road project. Later in the day, the Prime Minister will visit the Numaligarh Refinery in Golaghat district, where he will inaugurate India's first bamboo-based bio-refinery. He will also lay the foundation stone for a polypropylene unit at the refinery. The Prime Minister will depart for Kolkata from Jorhat Airport after concluding his engagements in Assam. AMINUL, AKASHVANI, GUWAHATI.

AMINUL/GUWAHATI/MAIL/0809 HRS.

PM - ASSAM

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate and lay the foundation stone of major infrastructure and industrial development projects worth over 18,530 crore rupees in Assam today. The first programme will take place in Darrang, where Mr Modi will lay the foundation stone of various projects. Last evening, Prime Minister Modi participated in the 100th birth

Anniversary celebrations of Bharat Ratna and legendary singer-musician Dr. Bhupen Hazarika at Guwahati. Speaking on the occasion, the Prime Minister asserted that Bhupen Hazarika's songs continue to unite India and give energy to its people.

SANJIO 14.09.2025 PM - HINDI DIWAS DP-I

Prime Minister Narendra Modi extended his greetings to the people of the country on the occasion of Hindi Diwas today. In a social media post, Mr Modi said that Hindi is not merely a medium of communication, but a vibrant heritage of the country's identity and values. He also highlighted that the growing respect for Hindi language on the global stage is a matter of pride and inspiration for the nation. Mr Modi also urged citizens to come together to resolve and enrich Hindi along with all Indian languages and to pass them on to the coming generations with pride.

<><> ROHAN/SAMARTH/SAKLEN/1109 HRS

SWATI 14.09.2025 MP-I

HINDI DIWAS-JAISHANKAR

External Affairs Minister Dr S Jaishankar extended his greetings on the occasion of Hindi Diwas today. In a social media post, Dr Jaishankar said that Hindi is an important aspect of the growing global interest in the country's culture and traditions. He also congratulated all the linguists and Hindi enthusiasts engaged in the promotion and propagation of the language worldwide.

<><>ROHAN/SAKLEN/0746 HRS

14.09.2025

BANGLADESH - FARIDA PRAVEEN-PASSED AWAY

Bangladesh mourns the loss of one of its greatest voices in folk music, as legendary singer Farida Parveen, known widely as the "Queen of Lalon Geeti," passed away on Saturday night. She was 70 years old. Parveen had long been battling kidney complications and in recent weeks her health deteriorated significantly. Lalon Shah is an icon of religious tolerance and secularism who is remembered for eternity for his rejection of all distinctions of mankind based on caste and creed. Farida Parveen was one of the most popular vocalists and a leading exponent of Lalon songs in Bangladesh.

<><> Navalsang Parmar/Dhaka/MAIL/1058 HRS

SWATI MP-I 14-09-2025

SANJIO DP-I 14.09.2025 REV.DAY SHAH - HINDI DIWAS

Union Home Minister Amit Shah has extended his greetings on the occasion of Hindi Diwas today. In his message, Mr Shah said that Hindi serves as a bridge among the country's languages and dialects, promoting national unity while also emerging as a language of technology, science, and research. He highlighted that the use of Hindi language in official work has been continuously promoted since 2014. Mr Shah said that on Hindi Diwas last year, the Bharatiya Bhasha Anubhag was established with the aim of ensuring seamless translation between all major Indian languages. The Home Minister noted that in this era of Digital India, e-governance, artificial intelligence and machine learning, the Central government is making Indian languages capable for the future.

BYTE-AMIT SHAH https://x.com/AmitShah/status/1967068589401534811

Mr Shah expressed confidence that Hindi will continue to play an important role in building a developed and linguistically self-reliant India by taking all languages along.

<<>>> SAKLEN/1105

Mata Vaishno Devi

In Jammu and Kashmir, the pilgrimage to Shri Mata Vaishno Devi shrine which was set to resume today after remaining suspended for several days, has been postponed till further orders due to continuous rainfall in Reasi district. The Shri Mata Vaishno Devi Shrine Board made the announcement yesterday through social media post. The sacred pilgrimage to the holy cave shrine was temporarily halted on 26th of last month just hours before a massive landslide triggered by heavy rains struck the route to the shrine, causing widespread destruction.

SWATI 14.09.202 MP-II

RUBIO-ISRAEL VISIT

US Secretary of State Marco Rubio is headed to Israel for an official visit amid tensions with fellow American allies in the West Asia over Israel's strike on Hamas leaders in Qatar's capital city Doha. According to Israel Prime Minister Benjamin Netanyahu's office, he and Rubio will visit the Western Wall together in Jerusalem today. Speaking to reporters before departure, Mr Rubio reiterated that the US and President Donald Trump were not happy about the strikes. He said, the US relationship with Israel will not be affected, but he will discuss with the Israel how the strike would affect President Trump's desire to secure the return of all the hostages held by Palestinian armed group Hamas, get rid of the militants and end the Gaza war. After Israel, US Secretary of State is due to join President Trump's planned visit to Britain next week. <><><

VISHAL/NET/0821 HRS

SANJIO:: KAMINI DP-I

14.09.2025

NAGALAND-AWARD

Nagaland's Hornbill Festival has been honoured with the 'Silver Banyan Award for Best Cultural Music & Dance' by THE WEEK Heritage Awards. Our correspondent reports the award ceremony took place in New Delhi yesterday, where Union Minister of Culture and Tourism, Gajendra Singh Shekhawat, presented the award. Joint Resident Commissioner of

Nagaland House, New Delhi, Sharon Longchari received the award on behalf of the State. The Heritage Awards are presented to protect, preserve and promote the country's rich heritage and culture.

<><> <> HARY/ KOHIMA/ MAIL/1109 HRS